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経常収支比率経常収支比率経常収支比率経常収支比率のののの分析分析分析分析

人 口
面 積
標 準 財 政 規 模
歳 入 総 額
歳 出 総 額
実 質 収 支

11,092
214.94

3,671,211
6,375,528
5,998,814

305,914

人(H22.3.31現在)
ｋ㎡
千円
千円
千円
千円

当　該　団　体　値

類似団体内平均値

類似団体内の
 最大値及び最小値

経常収支比率経常収支比率経常収支比率経常収支比率（（（（合計合計合計合計））））

H21H21H21H21 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

30/6230/6230/6230/62

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

91.891.891.891.8

秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均

90.190.190.190.1

(%)
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70.0

60.0

99.099.099.099.0

68.368.368.368.3

87.987.987.987.988.188.188.188.189.489.489.489.488.688.688.688.6

83.583.583.583.5

H21H20H19H18H17

88.388.388.388.3

92.592.592.592.593.093.093.093.0
89.289.289.289.2

93.293.293.293.2

人件費人件費人件費人件費

H21H21H21H21 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

51/6251/6251/6251/62

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

26.726.726.726.7

秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均

26.526.526.526.5

(%)
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30.0

20.0

10.0

41.241.241.241.2

15.715.715.715.7

26.026.026.026.026.426.426.426.4
27.727.727.727.728.828.828.828.828.328.328.328.3

H21H20H19H18H17

29.829.829.829.8

30.930.930.930.9
33.133.133.133.133.533.533.533.5

35.535.535.535.5

物件費物件費物件費物件費

H21H21H21H21 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

48/6248/6248/6248/62

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

13.013.013.013.0

秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均

12.612.612.612.6

(%)
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23.723.723.723.7

5.35.35.35.3

12.412.412.412.4
12.412.412.412.412.712.712.712.712.812.812.812.8

11.811.811.811.8

H21H20H19H18H17

14.514.514.514.5
14.914.914.914.914.414.414.414.4

13.113.113.113.1
14.814.814.814.8

扶助費扶助費扶助費扶助費

H21H21H21H21 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

30/6230/6230/6230/62

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

9.69.69.69.6

秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均

7.37.37.37.3

(%)
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8.0

6.0

4.0

2.0

0.0

8.08.08.08.0

2.02.02.02.0

4.64.64.64.6
4.44.44.44.44.34.34.34.3

4.04.04.04.0

3.13.13.13.1

H21H20H19H18H17

4.24.24.24.2
4.04.04.04.0

3.73.73.73.7

4.24.24.24.24.24.24.24.2

そのそのそのその他他他他

H21H21H21H21 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

52/6252/6252/6252/62

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

12.112.112.112.1

秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均

12.612.612.612.6

(%)

24.0

21.0

18.0

15.0

12.0

9.0

6.0

3.0

20.620.620.620.6

6.86.86.86.8

13.213.213.213.2
12.512.512.512.512.012.012.012.0

10.910.910.910.9
9.69.69.69.6

H21H20H19H18H17

16.016.016.016.0

18.418.418.418.417.817.817.817.8

15.115.115.115.1
13.913.913.913.9

補助費等補助費等補助費等補助費等

H21H21H21H21 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

2/622/622/622/62

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

10.510.510.510.5

秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均

9.99.99.99.9

(%)

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

27.527.527.527.5

4.44.44.44.4

14.214.214.214.2
14.914.914.914.914.714.714.714.714.314.314.314.313.813.813.813.8

H21H20H19H18H17

4.64.64.64.6
4.34.34.34.33.83.83.83.83.33.33.33.33.63.63.63.6

公債費公債費公債費公債費

H21H21H21H21 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

37/6237/6237/6237/62

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

19.919.919.919.9

秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均

21.221.221.221.2

(%)

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

33.233.233.233.2

1.81.81.81.8

17.517.517.517.5
17.517.517.517.518.018.018.018.017.817.817.817.816.916.916.916.9

H21H20H19H18H17

19.219.219.219.2
20.020.020.020.020.220.220.220.220.020.020.020.021.221.221.221.2

公債費以外公債費以外公債費以外公債費以外

H21H21H21H21 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

27/6227/6227/6227/62

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

71.971.971.971.9

秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均

68.968.968.968.9

(%)

100.0

90.0

80.0

70.0

60.0

50.0

40.0

85.385.385.385.3

52.352.352.352.3

70.470.470.470.4

70.670.670.670.671.471.471.471.4

70.870.870.870.8

66.666.666.666.6

H21H20H19H18H17

69.169.169.169.1

72.572.572.572.572.872.872.872.8

69.269.269.269.2

72.072.072.072.0

経常収支比率経常収支比率経常収支比率経常収支比率（（（（合計合計合計合計））））

人件費人件費人件費人件費

物件費物件費物件費物件費

扶助費扶助費扶助費扶助費

そのそのそのその他他他他

補助費等補助費等補助費等補助費等

公債費公債費公債費公債費

公債費以外公債費以外公債費以外公債費以外

類似団体平均類似団体平均類似団体平均類似団体平均

五城目町五城目町五城目町五城目町

※１　本レーダーチャートは、当該団体と類似団体平均値より算出した偏差値をもとにチャート化したものである。（偏差値は平均を100としている。）

　２　当該団体の八角形が平均値の八角形より外側にあるほど、歳出抑制等により財政構造に弾力性があることを示している。

　３　類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類した結果、当該団体と同じグループに属する団体を言う。
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分析欄分析欄分析欄分析欄

◎人件費
  前年度と比較し4.2ﾎﾟｲﾝﾄの減となっているが、要因としては定員適正化計画による職員採用の抑制が主なものである。今後も定員適正
化計画等により人件費の削減に努める。
  類似団体平均に近づいているが、消防本部を単独で設置しているため、今後消防が広域化された場合は、人件費は減少するが負担金
が発生するため補助費が増加することとなる。
◎物件費
  前年度と比較し0.4ﾎﾟｲﾝﾄの減となっている。類似団体平均に比べやや高い数値となっているのは、施設の管理運営を可能な限り指定管
理者制度に移行しているが、そのほとんどが公民館的施設でコスト削減にまで至っていない状況であり、今後施設のあり方も含めてコスト
削減に努める。
◎扶助費
　前年度と比較し0.2ポイントの増となっている。類似団体平均とほぼ同じ数値となっており、社会福祉費に占める割合が高くなっている。
◎公債費
  前年度と比較し0.8ﾎﾟｲﾝﾄの減となっているが、高利率地方債の借換等による元利償還金の減少等が主なものである。今後も高利率地方
債の借換等により公債費の抑制を図るとともに他事業における地方債発行を抑制していかなければならない。
◎補助費等
  類似団体平均を大きく下回っている要因は、消防業務を一部事務組合で行っていないことから類似団体平均と比較して負担金（補助費
等）が極端に少ないことによるものである。今後消防が広域化された場合は、補助費等が増加することとなる。
◎その他（繰出金、維持補修費）
  繰出金が主なもので、特に公営企業会計への繰出金が年々増加傾向にある。公営企業会計における経費削減を図るとともに、独立採
算の原則に立ち返り料金の見直し等繰出金の抑制に努めなければならない。


